
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 1363 del 29-12-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE DELLA DURATA DI 36 MESI, PER
LA FORNITURA DI PRODOTTI PER L'IGIENE PER GLI UFFICI ED I SERVIZI DEL
COMUNE DI QUARRATA. APPROVAZIONE AVVISO CIG 9029613060

Il presente provvedimento è esecutivo dalla firma del responsabile del Servizio competente.

Determinazione del settore n. 137
Proposta del settore n. 329

1/3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO:

- che con determinazione a contrattare n. 1355 del 28/12/2021 del servizio Finanziario ed
Economato si stabiliva di avviare apposita procedura di scelta del contraente, per
l’affidamento dell’accordo quadro, della durata di 36 mesi, di prodotti per l’igiene per gli uffici
ed i servizi dell’Amministrazione Comunale - CIG 9029613060;

- che con la citata determinazione veniva approvato il CSA e i relativi allegati, stabilendo di
procedere all’aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4
lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., trattandosi di fornitura di importo inferiore alla
soglia comunitaria, caratterizzata da elevata ripetitività, con caratteristiche standardizzate le
cui condizioni sono definite dal mercato;

- che con la medesima determinazione veniva delegato la sottoscritta responsabile alla
redazione degli atti di selezione e alla sua indizione;

CONSIDERATO che: 

- in data 15 settembre sono entrate in vigore le modifiche al D.Lgs 50/2016 apportate dal
D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla L. 120/20, e modificato ai sensi del D.L.
77/2021, convertito dalla Legge 108/2021;

- la suddetta norma ha riformato, derogando fino al 30 giugno 2023, parte delle disposizioni
contenute nell’art. 36 c. 2 del D.Lgs 50/2016, stabilendo in 2 mesi dalla determinazione a
contrattare il termine ultimo per l’individuazione definitiva del contraente, prevedendo
procedure semplificate per gli affidamenti e stabilendo, fra l’altro, l’affidamento diretto per
servizi e forniture fino agli importi di € 139.000,00;

RITENUTO opportuno, al fine di uniformare l’azione amministrativa ai principi di
semplificazione, adeguare la procedura di scelta del contraente per l’affidamento in parola
prevedendo di svolgere una indagine di mercato aperta, da svolgersi sulla piattaforma START,
con successivo affidamento diretto a chi avrà presentato l’offerta migliore;

VERIFICATO preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021-2023;

- l’esigibilità del debito;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge 145/2018;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 con la quale è stato
approvato il DUP 2021/2023;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 10/05/2021 con la quale è stato approvato il
PEG 2021/2023;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata, provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A - organigramma, B –
funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e
sostanziale di tale provvedimento;

- la deliberazione G.C. n 65 del 20/05/2019 con la quale si dà atto che la costituzione ed il
conferimento delle posizioni organizzative delle varie aree compete ai rispettivi dirigenti;

- le determinazioni del Dirigente dell’Area 2 Servizi alla persona e di supporto amministrativo
n. 1229 del 28/12/2020 e n. 1237 del 28/12/2020 di conferimento dell’incarico titolare di

2/3



posizione organizzativa e delega delle relative funzioni al Responsabile del Servizio Affari
Generali e Attività Negoziali, dott.ssa Danila Bandaccari, fino al 31/12/2021;

DETERMINA

1) di approvare, per le premesse sopra richiamate, lo schema di indagine di mercato allegato
alla presente;

2) di dare atto che sarà possibile porre in essere modifiche all’indagine di mercato in caso di
necessità o in caso di errori;

3) di dare atto che la gara si svolgerà in modalità interamente telematica, previo utilizzo della
piattaforma START;

4) di dare atto:

- che il CIG è 9029613060;

- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni
dalla sua pubblicazione all’albo pretorio,

- che il RUP è la dipendente del servizio Finanziario ed Economato, Dott.ssa Michela Palmili, e
che il responsabile della procedura di gara e del presente provvedimento è la dott.ssa Danila
Bandaccari;

5) di dare atto che il presente provvedimento è efficace dalla sua sottoscrizione non
comportando impegni economici.

Data
29-12-2021

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

3/3


